
3. Vývoz jednotlivých krajů České republiky v přepočtu na 1 obyvatele 
 
• Hodnota vývozu 

v přepočtu  
na 1 obyvatele  
České republiky 

Podle hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele bylo pořadí jednotlivých krajů více 
či méně odlišné od pořadí jednotlivých krajů podle celkové hodnoty jejich vývozu 
(viz tabulka 4 a příloha 5). V průměru za Českou republiku dosáhla v roce 2008 
hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 236,6 tis. Kč proti 240,2 tis. Kč 
v roce 2007. Hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele České republiky se tak 
v roce 2008 proti roku 2007 snížila o 1,5 % (3,6 tis. Kč). Vyšší hodnota vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele byla oproti průměru za Českou republiku zřejmá 
pouze u tří krajů (kraj Plzeňský, Středočeský a Pardubický). 

 
Tabulka 4 Porovnání pořadí jednotlivých krajů České republiky podle hodnoty celkového vývozu 

a podle hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele v roce 20081) 

Pořadí NUTS 3 - kraje Hodnota vývozu  
v mil. Kč Pořadí NUTS 3 - kraje 

Hodnota vývozu 
na 1 obyvatele 

v tis. Kč 
1. Středočeský 475 548 1. Plzeňský 412,2
2. Moravskoslezský 259 613 2. Středočeský 390,8
3. Plzeňský 233 322 3. Pardubický 367,5
4. Pardubický 188 810 4. Moravskoslezský 207,7
5. Jihomoravský 174 268 5. Liberecký 205,7
6. Ústecký 158 872 6. Zlínský 199,0
7. Hlavní město Praha 126 125 7. Vysočina 195,0
8. Zlínský 117 626 8. Ústecký 190,4
9. Liberecký 89 632 9. Královéhradecký 178,5

10. Jihočeský 102 092 10. Karlovarský 164,8
11. Vysočina 100 318 11. Jihočeský 160,9
12. Královéhradecký 98 821 12. Jihomoravský 152,4
13. Olomoucký 96 754 13. Olomoucký 150,7
14. Karlovarský 50 848 14. Hlavní město Praha 102,9

1)  Propočet je proveden s použitím údajů o středním stavu obyvatelstva v roce 2008. 
 
• Kraje  

s nejvyšší hodnotou 
vývozu v přepočtu  
na 1 obyvatele  

Nejvyšší hodnotu vývozu v přepočtu na 1 obyvatele, která byla vysoce 
nad průměrem České republiky (o 175,6 tis. Kč), zaznamenal kraj  Plzeňský, jenž 
se celkovou hodnotou vývozu umístil v rámci všech krajů na třetím místě. 
S vysoce nadprůměrnou hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
(o 154,2 tis. Kč) obsadil druhé místo kraj Středočeský, zatímco dosaženou 
celkovou hodnotou vývozu byl mezi všemi kraji na místě prvním. Hodnota vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele byla u kraje Plzeňského o více jak 21 tis. Kč vyšší oproti 
hodnotě vývozu v přepočtu na 1 obyvatele u kraje Středočeského. Třetím krajem, 
jehož hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele přesahovala 300 tis. Kč 
a byla o 130,9 tis. Kč nad průměrem České republiky, byl kraj Pardubický, který 
celkovou hodnotou vývozu zaujal čtvrtou pozici. Hodnota vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele byla u kraje Pardubického o 215,1 tis. Kč vyšší v porovnání 
s hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele u kraje Jihomoravského, který 
se umístil na dvanáctém místě, zatímco podle hodnoty celkového vývozu byl kraj 
Jihomoravský za krajem Pardubickým na místě pátém. Podprůměrnou hodnotu 
vývozu v přepočtu na 1 obyvatele, pohybující se ale nad 200 tis. Kč, zaznamenal kraj 
Moravskoslezský, jehož celková hodnota vývozu byla na druhém místě, a kraj 
Liberecký, který se celkovou hodnotou vývozu nacházel ve spodní polovině 
žebříčku (deváté místo). V porovnání s hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
u kraje Plzeňského byla tato hodnota nižší o 204,5 tis. Kč u kraje 
Moravskoslezského a o 206,5 tis. Kč nižší u kraje Libereckého. 

 
• Kraje  

s hodnotou vývozu 
v přepočtu  
na 1 obyvatele  
blížící se 200 tis. Kč 

V horní polovině žebříčku krajů podle hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
blížící se 200 tis. Kč se umístily kraje Zlínský, Vysočina a Ústecký. Zatímco kraje 
Zlínský a zejména Vysočina se celkovou hodnotou vývozu zařadily do spodní 
poloviny žebříčku, kraj Ústecký naopak obsadil šesté místo. 

 

 8 
 

 



• Kraje se značně 
podprůměrnou  
hodnotou vývozu 
v přepočtu  
na 1 obyvatele  

Kraj Jihomoravský a Hlavní město Praha se celkovou hodnotou vývozu 
nacházely v horní polovině uvedeného žebříčku, v přepočtu hodnoty vývozu 
na 1 obyvatele se však umístily v jeho spodní polovině, kraj Hlavní město Praha 
dokonce na místě posledním, čtrnáctém, což je ovlivněno nejvyšším počtem 
obyvatelstva ze všech krajů. Hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele byla 
u kraje Hlavní město Praha o 133,7 tis. Kč nižší v porovnání s průměrem 
za Českou republiku. V hodnocení krajů podle hodnoty vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele oproti hodnotě jejich celkového vývozu obsadil podstatně příznivější 
pozici kraj Královéhradecký, jehož hodnota vývozu v přepočtu na 1 obyvatele 
byla v porovnání s průměrem České republiky nižší o 58,1 tis. Kč, a zejména kraj 
Karlovarský, který se hodnotou vývozu v přepočtu na 1 obyvatele nižší 
o 71,8 tis. Kč oproti průměru České republiky umístil na desátém místě, celkovou 
hodnotou vývozu ale až na místě posledním, čtrnáctém. Kraj Jihočeský hodnotou 
vývozu v přepočtu na 1 obyvatele nižší o 75,7 tis. Kč oproti průměru za Českou 
republiku obsadil jedenáctou příčku, celkovou hodnotou vývozu zaujmul místo 
desáté. Shodnou pozici na celkové hodnotě vývozu i na hodnotě vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele (o 85,9 tis. Kč nižší v porovnání s průměrem za Českou republiku) 
měl kraj Olomoucký (třinácté místo). 

 
Graf 3  Vývoz jednotlivých krajů České republiky v přepočtu na 1 obyvatele  

 v roce 2007 a 2008  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 40 80 120 160 200 240 280 320 360 400 440

Plzeňský

Středočeský

Pardubický

Moravskoslezský

Liberecký

Zlínský

Vysočina

Ústecký

Královéhradecký

Karlovarský

Jihočeský

Jihomoravský

Olomoucký

Hlavní město Praha

kr
aj

e

tis. Kč

2007

2008

 
 

 9 
 

 



• Meziroční 
změny hodnoty 
vývozu  
v přepočtu  
na 1 obyvatele  
u jednotlivých  
krajů 

V průměru za Českou republiku byla hodnota vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele meziročně o 3,6 tis. Kč nižší. Zvýšení hodnoty vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele v roce 2008 proti roku 2007 bylo zřejmé pouze u čtyř krajů, docílená 
navýšení byla však u těchto krajů značně rozdílná. Nejvýraznější meziroční růst 
hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele byl patrný u kraje Plzeňského 
(o 19,0 tis. Kč). Zvýšení hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele v roce 
2008 proti roku 2007 bylo ještě zřejmé u kraje Moravskoslezského, kde dosáhlo 
7,3 tis. Kč, u kraje Olomouckého, kde činilo 2,9 tis. Kč, a kraje Ústeckého, kde 
představovalo 0,6 tis. Kč. Nejnižší meziroční snížení hodnoty vývozu 
v přepočtu na 1 obyvatele zaznamenaly kraj Jihomoravský (1,0 tis. Kč) 
a Jihočeský (1,6 tis. Kč) následované s 5,6 tis. Kč krajem Zlínským. Největší 
počet krajů (sedm) zaznamenal meziroční pokles hodnoty vývozu v přepočtu 
na 1 obyvatele v rozmezí od 9,0 tis. Kč (kraj Královéhradecký), 9,1 tis. Kč (kraj 
Pardubický) přes 11,6 tis. Kč (kraj Hlavní město Praha a kraj Karlovarský) 
až 12,9 tis. Kč (kraj Vysočina). Největší meziroční pokles provázel hodnotu 
vývozu v přepočtu na 1 obyvatele u kraje Libereckého (27,3 tis. Kč) a kraje 
Středočeského (27.5 tis. Kč). 

 
Graf 4 Změna hodnoty vývozu v přepočtu na 1 obyvatele u jednotlivých krajů  
   České republiky v roce 2008 proti roku 2007  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

Plzeňský

Středočeský

Pardubický

Liberecký

Moravsko-
slezský

Vysočina

Zlínský

Ústecký

Králové-
hradecký

Karlovarský

Jihočeský

Jihomoravský

Olomoucký

Hlavní město
Praha

kraje

tis
. K

č

Česká
republika

 10 
 

 


